SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador EDUARDO LOPES

REQUERIMENTO N2 -:jqo , DE 2017- MESA

Requeiro, nos termos dos artigos 13 e 40, § 1Q, I, do Regimento

Interno do Senado Federal, licença dos trabalhos desta Casa, no período

de 8 a 10 de outubro de 2017, para participar das Reuniões das Comissões

Permanentes, "7ª Sessão Especial e a L Sessão Ordinária do Parlamento do

Mercosul", a se realizar em Montevidéu, no Uruguai.

Comunico, ainda, nos termos do art. 39, I, do RISF, que estarei

ausente do País no período citado acima.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2017.

Senador EDUARDO LOPES - Líder do PRB no Senado Federal - Representante do Estado do Rio de Janeiro
Ala Sen. Ruy Carneiro, Gab. 2- Anexo 11 - Senado Federal - Brasília - DF - 70165-900 Fones: (61) 3303-5730/ 3303-5225

00790/2017
RQS

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador EDUARDO LOPES

MEMO n° 082/2017 -GSELOP Brasília- DF, 20 de setembro de 2017

Ao Senhor
LUIZ FERNANDO BANDEIRA DE MELLO FILHO
Secretário-Geral da Mesa

Assunto: "7ª Sessão Especial e a L Sessão Ordinária do Parlamento do
Mercosul".

Senhor Secretário,

Segue para conhecimento e deliberação de V. sa, a autorização do Senhor

Senador Eunício Oliveira - Presidente da Mesa Diretora desta Casa, autorizado na

forma da alínea "a" inciso 11 do art. 40 do Regimento Interno do Senado Federal,

conforme exarado, respectivamente nos MEMO n° 081/2017-GSELOP

e OF.P/144/2017-Parlamento do Mercosul.

Atenciosamente,

AURÍCIO ALBUQUERQUE BRAGA
Chefe de Gabinete

Senador EDUARDO LOPES- Líder do PRB no Senado Federal- Representante do Estado do Rio de Janeiro
Ala Sen. Ruy Carneiro, Gab. 2- Anexo li-Senado Federal- Brasília-DF-Fone: (61} 3303-5225 Fax: (61} 3303-2211

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador EDUARDO LOPES

MEMO n° 081/2017-GSELOP

A Sua Excelência o Senhor
Senador EUNICIO OLIVEIRA
Presidente do Senado Federal

Brasília- DF, 20 de setembro de 2017

Assunto: ((7ª Sessão Especial e a L Sessão Ordinária do Parlamento do
Mercosul".

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, tenho a honra de informar a 11
Excelência que recebi o convite do Ex_mo Senhor Deputado Celso Russomano,

protocolado OF.P/144/2017, nesta Presidência, para as devidas providências

da minha participação nas próximas reuniões do Parlamento do Mercosul,

a serem realizadas no dia 9 de outubro de 2017, em Montevidéu, no Uruguai.

Muito agradeceria a Vossa Excelência a gentiliza de autorizar na forma

da alínea "a" inciso 11 do art. 40 do Regimento Interno do Senado Federal, a minha

participação nas referidas reuniões, como representante desta Casa, no período

de 8 a 10 de outubro de 2017.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Excelência os protestos da

minha alta consideração.

~
Senador EDU RDO LOPES

Líder do PRB no enado Federal
Presidente Nacional do PRB

Senador EDUARDO LOPES- Líder do PRB no Senado Federal- Representante do Estado do Rio de Janeiro
Ala Sen. Ruy Carneiro, Gab. 2- Anexo li-Senado Federal- Brasília-DF-Fone: (61) 3303-5225 Fax: (61) 3303-2211

CONGRESSO NACIONAL
PARLAMENTO DO MERCOSUL
RepresentaçSo Brasileira

OF. P/144/2017

Excelentíssimo Senhor
Senador EUNfCIO OLIVEIRA
Presidente do Senado Federal
Nesta

Brasília, 12 de setembro de 2017

Assunto: Reunião do Parlamento do Mercosul - Montevidéu - Uruguai

Senhor Presidente,

Informo a Vossa Excelência que as próximas atividades do
Parlamento do Mercosul ocorrerão no dia 9 de outubro de 2017, segunda-feira, em
Montevidéu, no Uruguai, ocasião em que serão realizadas as Reuniões das
Comissões Permanentes, 78 Sesslo Especial e a L Sessão Ordinária do
Parlamento do Mercosul, conforme convocatórias cujas cópias seguem anexas.
2. Trata-se, Senhor Presidente, da continuidade aos trabalhos do
Parlamento, previstos para acontecer uma vez por mês, conforme determina o art.
17 do seu Protocolo Constitutivo.
3. Assim, solicito a Vossa Excelência sejam autorizadas as
providências necessárias à participação do Senador Eduardo Lopes, entre os dias
08 a 10 de outubro de 2017, justificando eventuais ausências, bem como na
liberação de passagens aéreas, cobrindo os trechos indicados pelo gabinete do
parlamentar, e diárias para cobertura de despesas com hospedagem e alimentação
na capital uruguaia.

Na oportunidade, renovo a V.Exa. meus votos de estima e
consideração.

Endereço: Câmara dos Deputados, Anexo 11, sala T-28- Ala C- 70160-900 Brasllia - DF
Fones: (55) 613216-6873-3216-6874 Fax: (55) 613216-6880 e-mall: cpcms.decom@camara.leg.br

Visite nossa página na Internet: http:// www.camara.leg.br/representacaomercosul